

HISTORY OF PAKISTAN HSSC-I SECTION - A (Marks 20)

=					
lime allowed: 25 Minutes	Version Number	3	1	9	1

Note: Section – A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the separately provided OMR Answer Sheet which should be completed in the first 25 minutes and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.

Q. 1 Choose the correct answer A / B / C / D by filling the relevant bubble for each question on the OMR Answer Sheet according to the instructions given there. Each part carries one mark.

1)	Who was the first Governor General of Pakista		O'llered was M'			
	A. Lord Mountbatten C. Quaid-e-Azam Muhammad Ali Jinnah		•	n-ud-Din		
2)	The Radcliffe award awarded Madhupur and _ A. Marala B. Ferozepur	C.	_ head works t o l Qadir <mark>abad</mark>		Panj n ad	
3)	On 1st of July 1948 AD inaugurated A. Liaquat Ali Khan C. Malik Ghulam Muhammad	d the Sta B. D.	ite Ba <mark>nk of Pa</mark> kis Quai <mark>d-e-Az</mark> am Zahid Hussain	Muhami	mad Ali Jinnah	
4)	Before Bengal boundary commission a critical i A. Dacca B. Khulna	issu e wa C.			Calcutta	
5)	At partition there were princely stat A. 565 B. 465	es in Ind C.	-	D.	265	
6)	When the Objectives Resolution was passed in Minister of Pakistan.			embly	was the Prim	е
	A. Liaqat Ali KhanC. Muhammad Ali Bogra	B. D.	Kha waja Naz ir Ch. Muham ma	n-ud-Din ad Ali		
7)	Who challenged the dissolution of the first Const.A. Hussain Shaheed SuhrawardyC. Moulvi Tameez-ud-Din	B.		on		
8)	Muhammad Ali Bogra formula proposed A. 155 B. 165				East Paki stan . 185	
9)	Who was the first Chief Minister of the West-Pa A. Doctor Khan Sahib C. Mumtaz Daultana	aki s tan C B. D.				
10)	Second constitution of Pakistan was enforced of A. June 8, 1960 AD C. June 8, 1962 AD	on: B. D.	June 8, 1961 A June 8, 1963 A			
11)	Islamabad was made capital of Pakistan by: A. Sikandar Mirza C. Zulfiqar Ali Bhutto	B. D.	Muhammad Ay Liaquat Ali Kha		1	
12)	Pakistan-India war of 1965 AD broke out on: A. September 5 B. September 6	C.	September 7	D.	September 8	
13)	Ayub Khan resigned from the office of the Pres A. 25th of March 1967 AD C. 25th of March, 1969 AD	B.	25th of March,			
14)	Which of the following emerged as majority par Assembly? A. Pakistan Peoples Party	В.	he 1970 AD Ger Awami League	n e ral Ele		
15)	C. Muslim League (Council) Sheikh Mujeeb-ur-Rehman advanced his famor A. 4 B. 5	D. u s C.	Jamat-e-Islami points. 6	і D.	7 !	
16)	East Pakistan became Bangladesh in December A. 1969 AD B. 1970 AD		1971 AD	D.	1972 AD	
17)	In March 1963 AD Pakistan's Foreign Minister A. Z.A Bhutto C. Zafar-Ullah-Khan			tan China	a Border Agreement.	
18)	Pakistan- India Indus Basin Water Treaty was s A. 1958 AD B. 1959 AD	si gned in C.	September: 1960 AD	D.	1961 AD	
19)	In July 1964 Pakistan, Turkey ands A. Iran B. Saudi Arabia	si gned Is C.	stanbul <mark>Pact</mark> (RC Afgha <mark>nist</mark> an	D). D.	U.A.E	
20)	Boundary Line between Pakistan andA. India B. Iran	is cal C.	led Durand Line. China	D.	Afghanistan	

تاریخ پاکستان ایچ ایس ایس سی-۱



(20

ھتىداۆل(گلىنمبر:20) Version No. 25منٹ حقداقل لازی ہے۔ اس کے جوابات الگ سے مہیا گی تی اوا یم آر (OMR) جوانی کا لی پردیں۔اس کو پہلے پچیں منٹ میں کمل کرے ناظم مرکز کے حوالے کریں۔کاٹ کردوبارہ لکھنے کی اجازت نبیں ہے۔ لیڈیٹسل کا استعال منوع ہے۔ سوال نمبرا: مهیا کی گی اوایم آر (OMR) جوانی کا بی پردی می به ایات کے مطابق برسوال کا درست جواب A/B/C/D متحب کر کے متعلقہ دائرہ (Bubble) پر کریں۔ ہر جزو کا ایک نمبر ہے۔ یا کتان کے پہلے گورز جزل کون تھے؟ خواجه ناظم الدين قائداعظم محرعلى جناح سكندرمرزا لاردَ ما وَنث بييُن ہیڈورس بھارت کودے دیے گئے۔ ریژ کلف ایوار ذبیس مادهو بوراور____ (2 قاورآ باد فيروز بور С نے شیٹ بینک آف یا کستان کا افتتاح کیا۔ كيم جولائي 1948 ءكو_ زامدحسين قائداعظم محموعلى جناح ملك غلام محمد С ليانت على خان شبرکا تھا۔ بنگال یا وَنڈری کمیشن کےسامنے اہم مسئلہ راجشابي С __شاہی ریاشیں موجودتھیں۔ تقتیم کے دفت ہندوستان میں۔ 265 365 ____وزىر إعظم بإكستان تھے۔ جودهري محمطني محدعلى بوگره خواجه ناظم الدين ليانت على خان بہلی دستورسازاسیلی کی خلیل کوئس نے چیلنج کیا؟ مولوي تميزالد ت فيروز خان نون آئی۔آئی۔ چندریگر В حسين شهيدسهرور دي مجرعلی بوگر ہ فارمولا میں مشرقی یا کستان کے لیے د دنوں ابوانوں میں _____ 185 175 وحدت مغربی پاستان کے پہلے وزیراعلیٰ کون تھے؟ اميرمحمدخان ممتاز دولتانه افتخار حسين ممدوث ڈا *ئٹر* خان صاحب يا كنتان كادوسرا آئين نافذ ہوا: 8 برك 1963 ء 8 بون 1962ء 8 جون 1961ء 8 بون 1960ء اسلام آبادکو یا کستان کا دارالحکومت کسنے بنایا؟ (11 لیانت علی خان نے ذ والفقارعلى بعثونے محدا يوب خان نے سکندرمرزانے یا کنتان ۔ بھارت جنگ 1965 پشروع ہوئی: (12 8 تتبرکو 7ستمبركو 6 تتبركو 5 تتبرکو ابوب خان نے عبدہ صدارت ہے استعفٰی دے دیا: 25 لرچ1970 وكو 25 مار چ1969 و مو 25 مارچ 1968 م 25 ارچ1967 ء کو 1970ء کے انتخابات میں کون ی جماعت توی اسمبلی میں اکثریتی جماعت بن کرامجری؟ مسلم لیگ (کوسل) جماعت اسلامي С عوا می لیگ يا كستان پيپلزيارني شخ مجیب الرحمٰن نے _____ نکاتی فارمولہ کا پیش کیا۔ (15 7 6 С _ میں بنگلہ دلیش بن گیا۔ مشرتی یا کتان دسمبر___ ,1972 £1971 С 1970ء _ نے پاکستان چین سرحدی معاہدہ پروستخط کیے۔ مارچ1963ءمیں ما کستان کے وزیر خارجہ_ (17 صاحبز اده يعقوب على ظغرالتدخان آغاشاى زیز_اے_بھٹو _ میں دستخط ہوئے۔ یا کستان به بھارت سندھ طاس معاہدہ آب پرستمبر_ (18 £1960 С ___ نے معاہدہ اشنبول (RCD) پر دستخط کیے۔ جولا کی 1964 میں پا کستان *ہر* کی اور____ (19 متحده عرب امارات افغانستان یا کشان اور _____ کے درمیان سرحد ڈیورنڈ لا کین کہلاتی ہے۔

اران

چين

افغانستان

D



HISTORY OF PAKISTAN HSSC-I



Time allowed: 2:35 Hours

Total Marks Sections B and C: 80

NOTE:

Answer any ten parts from Section 'B' and any three questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 50)

Q. 2 Answer any TEN parts. The answer to each part should not exceed 5 to 7 lines. $(10 \times 5 = 50)$

- (i) Write a short note on the Shifting of Civil servants from India to Pakistan in 1947 AD.
- (ii) Give a brief account of India-Pakistan Canal water dispute
- (iii) Write any five points of Objectives Resolution of 1949 AD.
- (iv) Write a short note on the dissolution of the first Constituent Assembly of Pakistan.
- (v) Write any two salient features of the 1962 constitution of Pakistan.
- (vi) Write any five points of Ayub Khan's agricultural reforms.
- (vii) What was the Bonus Voucher scheme introduced by Ayub Khan's Government? Give a brief description.
- (viii) Describe any two causes of Indo-Pakistan war of 1965 AD
- (ix) Give a brief structure of Labour Reforms introduced by President Yahya Khan.
- (x) Write a short note on the 1970 AD General Elections in Pakistan.
- (xi) Write any two causes of Indo-Pakistan war of 1971.
- (xii) Give a brief description of Tashkent Declaration signed by India and Pakistan.
- (xiii) Have a brief view of Liagat Ali Khan's visit to the USA as Prime Minister of Pakistan.

SECTION - C (Marks 30)

Note: Attempt any THREE questions. All questions carry equal marks. ($3 \times 10 = 30$)

- Q. 3 What role did Quaid-e-Azam Muhammad Ali Jinnah play to tackle the difficulties faced by Pakistan after independence. Explain.
- **Q. 4** Write down the causes of downfall of President Ayub Khan.
- Q. 5 Have a view of Legal Frame Work Order of 1970.
- Q. 6 Describe Pakistan-China friendly relations.

---- 1HS 1819 ----

تاریخ پاکستان ایچ ایس ایس سی-۱



كل نمبر حصددوم اورسوم 80

ونت:2:35 محفظ

نوٹ: حتہ دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی تی جوابی کا پی پردیں۔ حقد دوم میں سے دی (10) ابزاء، اور حقد سوم میں سے کوئی سے تین (3) سوال سیجیے۔ ایکٹراشیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے چاہئیں۔

حته دوم (کل نبر 50)

(10x5=50)

سوال نمبرا: مندرجه ذیل میں سے کوئی سے دس (10) اجزاء کے پانچ سے سات سطروں تک محدود جوابات کھیں:

- (i) 1947ء میں سرکاری ملاز مین کی بھارت سے پاکستان متقلی پرنوٹ تحریر سیجیے۔
 - (ii) پاکتان _ بھارت نہری پانی کا تناز ع مخضراً تحریر کیجے _
 - (iii) قراردادمقاصد 1949ء کوئی سے یا فج نکات تریجیے۔
 - (iv) یا کستان کی پہلی دستورساز آسمبلی کی محلیل برمختصر نوٹ تحریر تیجیے۔
 - (v) تَعَمِينِ يا كَتَانِ 1962 ءَكَى كُونَى عِي دوخصوصياتٍ تَح يريجيهِ _
 - (VI) الوب خان كى زرى اصلاحات كوئى سے يان كات تحرير يجير ـ
- (vii) ایوب دور میں جاری ہونے والی بوٹس داؤچر (Bonus voucher) سکیم کیاتھی جمختھ راتح ریکیجیے۔
 - (viii) یا کتان بر بھارت جنگ 1965ء کے دواسباب تحریر کیچے۔
 - (ix) صدر کی خان کی جاری کرده لیبراصلا حات کامختصر ڈھانچ تحریر کیجیے۔
 - (x) یا کتان میں 1970ء کے عام انتخابات پرنوٹ تحریر کیجیے۔
 - (xi) یاک، بھارت جنگ 1971ء کے کوئی سے دواسبات تحریر کیجے۔
 - (Xii) یا کتان بهارت معابده تاشقند مختصراً تحریر تیجید ـ
 - (xiii) لیافت علی خان کے بطوروز براعظم پاکتتان دورہ امریکہ کانخضر جائزہ لیجیے۔

حته سوم (گل نمبر 30)

(3x10=30)

(کوئی سے تین سوال حل کیجے تمام سوالوں کے نبر برابر ہیں۔)

سوال نمبر ا: آزادی کے بعد یا کتان کورییش ابتدائی مشکلات کے اس میں قائد اعظم محمولی جناح نے کیا کروارادا کیا۔وضاحت سیجیے۔

سوال فمبر الایب خان کے زوال کی دجوہات تحریر کیجے۔

سوال نمبره: ليكل فريم ورك آرؤر (1970 (LFO وكا جائزه ليجيد

سوال نمبر ۲: پاکستان پیین دوستانه تعلقات کا حوال تحریر کیجیے۔

----1HS 1819 -----